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Çdo të dielë në orën 11:30 Rruzarja dhe Mesha Shenjte 

  

Feja jote të shpëtoi 
 

1 Korrik 2018 

Në atë kohë, kur Jezusi përsëri kaloi me barkë në anën tjetër, ngarendi tek ai turmë e madhe populli. Ai zuri vend në 
breg të detit. Erdhi një nga kryetarët e sinagogës, që quhej Jair; e, kur e pa, ra në gjunjë para tij dhe i lutej shumë: “E 
kam vajzën në fill të vdekjes! Eja, vëri duart mbi të që të shërohet e të jetojë!” Jezusi shkoi me të. Një grua ishte e 
sëmurë dymbëdhjetë vjet nga derdhja e gjakut. Hoqi shumë keq ndër mjekë të ndryshëm e shpenzoi gjithçka pati pa farë 
dobie, ishte edhe më keq. Ajo kishte dëgjuar për Jezusin, hyri në turmë e, pas shpinës, ia preku petkun Jezusit. I thoshte 
mendja: “Nëse ia prek vetëm petkat, do të shërohem.” Aty për aty iu ndal gjaku e në trupin e vet ndjeu se u shërua nga 
sëmundja.   Jezusi përnjëherë e ndjeu në vete fuqinë që shpërtheu prej tij, u soll në midis të turmës e tha: “Kush m’i 
preku petkat?” Nxënësit e tij i përgjigjën: “Po a s’e sheh popullin si të furet në katër anët e thua: ‘Kush më preku’!” Ai i 
rrethoi me sy për të parë atë që e kishte prekur. Gruaja, plot frikë e tmerr, sepse e dinte se ç’i ngjau, u afrua, ra para tij 
dhe tregoi tërë të vërtetën. Ai i tha: “Bijë, feja jote të shpëtoi! Shko në paqe! Dhe ji e shëruar nga sëmundja jote!”  
Ndërsa Jezusi endo po fliste, erdhën prej të shtëpisë së kryetarit të sinagogës dhe i thanë: “Vajza jote vdiq. Pse ta 
trazosh më Mësuesin?” Kur Jezusi dëgjoi ç’thanë, i tha kryetarit të sinagogës: “Mos ki frikë! Vetëm ti beso!” Jezusi nuk 
lejoi ta përcjellë askush tjetër, përveç Pjetrit, Jakobit e Gjonit, vëllait të Jakobit. Arritën të shtëpia e kryetarit të 
sinagogës. Jezusi vuri re një pështjellim të madh e njerëz që qanin e vajtonin me zë të madh. Hyri dhe u tha: “Pse 
bërtitni e vajtoni? Fëmija nuk ka vdekur, por fle.” Ata e përqeshën. Jezusi atëherë i qiti përjashta të gjithë. Me vete mori 
të atin e t’ëmën e fëmijës e përcjellësit e vet dhe hyri atje, ku ishte fëmija. E kapi fëmijën për dore e i tha: “Talitha 
kum!” që do të thotë: “Vajzë, unë po të them: çohu!” Vajza aty për aty u ngrit e nisi të ecë. Ishte dymbëdhjetë vjeçe. Të 
gjithë mbetën pa masë të habitur. Jezusi u urdhëroi rreptësisht të mos ia tregojnë askujt ngjarjen dhe u tha t’i japin 
vajzës të hajë. Mk 5, 21-43 
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Mesha Shenjte.... 
Mesha kremtohet çdo të dielë në orën 11:30 AM te 
Kisha: Our Lady of the Miraculous Medal, 739 
BROWN’S LINE, Etobicoke, M8W 3V7 (Browns 
Line & Evans Avenue) Phone (416) 255-2721. Kisha 
ndodhet menjehere mbrapa Slovenia Credit Union.  
 
Kalendari liturgjik…  
 
02 Korrik Shën Bernardini 
03 Korrik Shën Toma apostull 
04 Korrik Shën Elizabeta e Portugalise 
05 Korrik Shën Anton Maria Zakaria 
06 Korrik Shën Maria Goreti 
 
Haku Kishës 2018…   
 
Aleks		 Dragu	
Aleks		 Coku	
Anton		 Malaj	
Arben	 Therqaj	
Arben	 Pepa	
Arben	 Toma	
Arben	 Lekaj	
Beniamin	 Hasko	
David	 Shtjefhilaj	
Dod	 Ndreu	
Edi	 Linadi	
Edmond	 Gjeta	
Edmond		 Gashaj	
Eduard	 Avullija	
Eduard		 Gega	
Fatmir	 Qosaj	
Fatmir	 Gega	
Fred	 Kalaj	
Frederik	 Gjergji	
Gac	 Gjoka	
Gjelosh	 Vushaj	
Gjergj	 Gjinaj	
Gjergj	 Nikolla	
Gjeto	 Marinaj	
Ilir	 Shyti	
Ilir	 Frrokaj	
Kreshnik	 Kapaj	
Ladi	 Lumaj	
Lec	 Gashaj	
Lec	 Ndoj	
Luigj	 Gjokaj	

Luigj	 Cukaj	
Luigj	 Gojani	
Luk	 Gjolaj	
Luvigj	 Lallinaj	
Mario	 Martini	
Mark	 Ndoci	
Mark	 Shkreli	
Martin	 Pjetri	
Martin	 Vuktilaj	
Mhill	 Ftoni	
Mikel		 Paplekaj	
Ndoc	 Bregu	
Nush	 Kaçaj	
Paulin	 Ndoj	
Petrit	 Ujka	
Pjerin	 Kalaj	
Pjerin	 Bruçaj	
Pjeter	 Dreshaj	
Prek	 Spaqi	
Prek	 Gjonaj	
Rajmonda	 Derza	
Sokol	 Ujka	
Suela	 Mangelli	
Tome	 Ivanaj	
Tot	 Prekulaj	
Valete	 Gjokaj	
Viktor	 Gjoka	
Vitor	 Mernacaj	
Zef	 Deklaj	

 
Per Fondin e ndertimit te Kishes ka 
dhene …  
 
Ton	Vocaj																																 20000	
Pjeter&Bep	Dreshaj	 12000	
Anton	Malaj	 11000	
Sokol	Sterbyci	 11000	
Prek	Gjonaj	 10000	
Lec	Gashaj	 10000	
Aleks	Coku	 9000	
Fred	Kalaj	 7000	
Luigj	Narkaj	 6000	
Luk	Gjolaj	 6000	
Sokol	Noshi	 6000	
Elis	Bzhetaj	 5000	
Arben	Toma	 5000	
Kreshnik	Kapaj	 5000	
Mario	Martini	 5000	
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Miri	Sufaj	 5000	
Paulin	Marku	 5000	
Tonin	Kastrati	 5000	
Arben	Pepa	 5000	
Anton	Brunga	 4000	
Luvigj	Lallinaj	 4000	
Mirash	Lallinaj	 4000	
Nush	Dokaj	 4000	
Pjerin	Bruçaj	 4000	
Tom	Prekulaj	 4000	
Dritan	Lumaj	 3000	
Nik	Biqi	 3000	
Prek	Spaqi	 3000	
Prek	Lekaj	 3000	
Mhill	Bregu	 3000	
Altin	Miri	 2500	
Albert	Berisha	 2000	
Aleks	Dragu																																							 2000	
Artan	Vuksani	me	vellezer	 2000	
Besnik	Arinaj	 2000	
Edi	Linadi	 2000	
Edmond	Ramaj	 2000	
Ergys	Ndreu	 2000	
Fabjan	Pllumaj	 2000	
Gjelosh	Vushaj	 2000	
Jetnor	Smakaj	 2000	
Klodian	Tafilaj	 2000	
Luigj	Gojani	 2000	
Martin	Vuktilaj	 2000	
Ndok	Gjokaj	 2000	
Petrit	Ujkaj	 2000	
Pjerin	Kalaj	 2000	
Shpend	Pllumbaj	 2000	
Sokol	Gashaj	 2000	
Sokol/Petrit	Ujka																																								2000	
Vasel	Nush	Dreshaj	 2000	
Gjergj	Gjinaj	 1500	
Gjovalin	Melaj	 1500	
Lek	Selmani																																										 1500	
Ndue	Selmani	 1500	
Sokol	Kaçaj	 1500	
Aleksander	Stolaj	 1000	
Angjelin	Kaçaj	 1000	
Angjelin	Rrashkadolli	 1000	
Anton	Shelinaj	 1000	
Arben	Therqaj				 1000	
Ardian	Stolaj	 1000	
Dede	Ukaj	 1000	

Don	Ambroz	Demaj	 1000	
Erald	Islami	 1000	
Ferdinand	Grabanica	 1000	
Gentjan	Lelcaj	 1000	
Gezim	Lanazi	 1000	
Gjon	(Gjoro)	Kaçaj	 1000	
Gjon	Dreshaj	 1000	
Ladi	Lumaj	 1000	
Lec	Ndoj	 1000	
Lek	Ramaj	 1000	
Leke	Koja	 1000	
Leonard	Pepaj	 1000	
Mark	Ndoci	 1000	
Martin	Marashaj	 1000	
Martin	Pjetri	 1000	
Mhill	Ftoni	 1000	
Ndoc	Bregu	 1000	
Ndue	Cacaj	 1000	
Ndue	Kabashi	 1000	
Nikolin	Vukelaj	 1000	
Paulin	Ndoj	 1000	
Peri	Kercaj	 1000	
Petrit	Stolaj	 1000	
Pjerin	Vukcaj	 1000	
Pjeter	Preka	 1000	
Prek	Kaçaj	 1000	
Prek	Spaqi	 1000	
Prel	Pushaj	 1000	
Qamil	Llashtica	 1000	
Shçiprim	Lumi	 1000	
Viktor	Gjokaj	(Dokaj)	 1000	
Vilson	Prekaj	 1000	
Ylli	Beqiri	 1000	

 
Zoti ua shperblefte ne te mira e ua shtofte! 
 

Papa në Festën e Shën Pjetrit e Palit: “lumnia 
e Kryqi shkojnë krah për krah” 
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Në Sheshin e Shën Pjetrit, Papa Françesku e nisi Meshën 
solemne me bekimin e Paliove për Kryeipeshkvijtë 
Metropolitë, në Solemnitetin e Shenjtorëve Pjetër e Pal, 
Apostuj.  
R. SH. - Vatikan 
Papa Françesku e nisi Meshën e solemnitetit të 
Kryeapostujve, Shën Pjetrit e  Shën Palit, me bekimin e 
Paliove. Gjatë homelisë, nënvizoi me forcë se dashuria e 
Zotit kërkon të arrijë tek të gjithë, edhe me çmimin  e 
vënies në lojë të emrit të mirë e të flijimit të jetës. 
“Pjesëmarrja në vajimin e Krishtit, do të thotë pjesëmarrje 
në lavdinë e Tij, që është Kryqi - shpjegoi Françesku në 
homelinë e kremtimit eukaristik, kryesuar në tremen e 
Bazilikës së Shën Pjetrit, në solemnitetin e Shenjtorëve 
Apostuj Pjetër e Pal. 
“Lavdia dhe Kryqi, në Jezu Krishtin, shkojnë së bashku e 
nuk mund të ndahen, sepse kur braktiset kryqi, edhe në 
hyfshim në shkëlqimin verbues të lavdisë, gënjehemi 
keqas. Kjo nuk është lavdia e Zotit, por loja e 
kundërshtarit. Tepër shpesh - kujtoi Françesku - 
tundohemi të jemi të krishterë, që mundohen të rrinë 
larg  plagëve të Zotit. Po i krishteri nuk mund të rrijë larg 
mjerimit njerëzor. Jezusi e prek këtë mjerim, e na fton 
edhe ne të gjithëve të rrimë me Të e ta prekim me dorë 
korpin e munduar të të tjerëve, për t’ua lehtësuar 
dhimbjet, për t’ua mjekuar plagët”.   
 

Pope Francis at Angelus: ‘Christians are 
certain of Jesus’ identity' 
Speaking before the recitation of the Angelus on the 
Solemnity of Sts Peter and Paul, patrons of Rome, Pope 
Francis reflects on Jesus’ dialogue with Peter and the 
disciples regarding His identity. 
By Sr Bernadette Mary Reis, fsp 
On Friday, the Solemnity of Saints Peter and Paul 
(Matthew 16:13-19), Pope Francis used the Gospel of the 
liturgy in his reflection before the recitation of the 
Angelus. He said that the dialogue between Jesus and his 
disciples regarding His identity is one that continues to 
our day. 
Jesus’ identity in question 
Pope Francis said that this Gospel episode is 
“fundamental for our journey of faith” because it 
demonstrates a crucial dialogue between Jesus and his 
disciples. With the first question, “Who do others say the 

Son of Man is”? (Mt 16:13), Jesus “seems to be saying 
that it is one thing to follow the current opinion”. With 
the second, “Who do you say that I am?” (Mt 16:15), 
Jesus is saying that it is another thing “to encounter Him 
and open oneself to His mystery”, Pope Francis said. We 
find the complete, rather than partial, truth, in that 
encounter. The Church still proclaims that truth today 
regarding Jesus’ identity: ““You are the Christ, the Son of 
the living God” (Mt 16). 
Christians certain of Jesus’ identity 
Down through the ages, Jesus has been defined in various 
ways, creating a “Babel of hypotheses”, Pope Francis 
continued. Peter’s confession stands out among the 
responses offered: “You are the Christ, the Son of the 
living God”. Grace gives our hearts the certainty that 
Jesus lives eternally just as the Father. It is the same 
certitude experienced by Christians, the Pope said. 
Jesus’ new community 
Jesus’ response is illuminating: “You are Peter, and on 
this rock I will build my Church, and the gates of hell 
shall not prevail against it” (Mt 18). Pope Francis said 
that this is the first time that Jesus uses the word 
“Church”. “He does so expressing all His love for her, 
which He defines as ‘My Church’.” Jesus’ new Covenant 
community is based on faith in Him rather than on 
physical descent and on the mosaic law, he said 
Prayer for the Church 
Pope Francis concluded his remarks before the recitation 
of the Angelus asking that, through the intercession of 
Mary, Queen of the Apostles, that the Lord grant to the 
Church the grace of remaining faithful to the Gospel in 
whose service both Saints Peter and Paul “consecrated 
their lives". 
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